ПРОТОКОЛ № 5
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
23 ноября 2018 года

13.15 часов

      конференц-зал
Администрации

Присутствовали:
Председатель Общественного совета

1. Клюганов Павел Анатольевич
Заместитель председателя Общественного совета

2. Куландин Василий Анатольевич

Члены Общественного совета:

3. Крылова Галина Ивановна
4. Сухарев Вячеслав Юрьевич
5. Шашина Галина Александровна
6. Лебедева Елена Евгеньевна
7. Аршинова Елена Николаевна
8. Рублева Вера Яковлевна
9. Медведев Дмитрий Александрович

10. Кляузов Константин Поликарпович

11. Цыганкова Людмила Валентиновна

12. Шипкова Галина Ефимовна
Секретарь Общественного совета

Удалова Оксана Витальевна

Отсутствовали:

1. Новожилов Виктор Павлович – на больничном;

2. Мокеева Елена Павловна– в служебной командировке (г. Н.Новгород)
Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Глухова И.В.  – начальник управления сельского хозяйства Администрации Ковернинского муниципального района;
2. Антонов В.А. – заведующий сектором ЖКХ, жилищной политики и благоустройства ОКС Администрации Ковернинского муниципального района;
3. Некрасова С.В.  – заведующий организационно-правового отдела Администрации Ковернинского муниципального района.
ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О подготовке сельхозпредприятий к зиме.

      Докладчик: начальник управления сельского хозяйства Администрации Ковернинского муниципального района И.В. Глухова.
2. О реализации жилищных программ на территории Ковернинского района

     Докладчик:  Заведующий сектором жилищной политики, ЖКХ и благоустройства ОКС Администрации Ковернинского муниципального района В.А. Антонов.
3. Почта России. Ситуация в районе с отделениями почты.

Докладчик: заведующий организационно-правового отдела Администрации Ковернинского муниципального района С.В. Некрасова.
4. План работы Общественного совета на 2019 год.

Докладчик: председатель Общественного совета Ковернинского муниципального района П.А. Клюганов.

Заседание открыл
Председатель общественного совета П.А. Клюганов

Клюганов П.А. поприветствовал членов Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области. Предложил перейти к реализации повестки дня и заслушать 1-го докладчика Глухову И.В.
Слушали вопрос № 1: О подготовке сельхозпредприятий к зиме.
Ирина Валерьевна доложила информацию о том, что зимовка является составляющей частью итогов годичной работы в животноводстве и отношение к этому периоду особое. По животноводческому календарю зимне-стойловый период начинается первого октября. Успех проведения будущей зимовки 2018 - 2019 года, получение плановой, доброкачественной животноводческой продукции во многом будет зависеть от степени подготовленности помещений к зиме.

На 01 ноября обеспеченность грубыми и сочными кормам в среднем по СХП составила 212%, концентратами - 147%. В среднем  обеспеченность кормами составляет 180% от потребности, на 1 усл. голову выделяется более 48 ц.к.ед.

Все хозяйства, за исключением СПК «Ковернино», провели исследование  качества кормов.

Анализы показали, что качество кормов выше уровня прошлого года, но необходимо стремится к получению кормов первого класса и не ниже второго.

В ряде хозяйств в этом году были реализованы крупные строительные проекты. Растёт степень механизации производственных процессов, приобретаются точные приборы и современное оборудование (анализаторы качества молока, электронные весы, программы управления стадом, молочные такси с функцией пастеризации, миксеры и кормораздатчики, доильные установки и холодильники и др.).

Подготовка животноводческих ферм сельхозпредприятий района к работе в зимне-стойловый период находится на постоянном контроле управления сельского хозяйства. Многие годы  мониторинг проводился в виде взаимопроверок с участием специалистов и работников хозяйств. Затем на смену взаимопроверкам пришли объезды ферм специалистами управления с привлечением специалистов сельхозпредприятий и госветуправления. С 2012 года готовность ферм к зимовке оценивается в рамках районного смотра-конкурса. Опыт показывает, что мероприятие является хорошим дополнительным стимулом для наведения порядка на фермах, способствует улучшению условий работы животноводов и содержания скота.

В рамках VII районного конкурса в период с 12 по 19 ноября 2018 года  комиссия в составе четырёх сотрудников управления сельского хозяйства (под председательством начальника Глуховой И.В.), специалистов госветуправления по Ковернинскому району и гл зоотехников сельхозпредприятий побывала в семи СХП и семи КФХ, посетила 41 ферму (73 двора), в том числе  в СХП - 34 фермы (65 дворов) и  7 ферм в КФХ (8 дворов), которые находятся в 34 населённых пунктах района. Оценка каждого двора проводилась  по 100-балльной шкале, затем высчитывался средний показатель по ферме или комплексу и в целом по хозяйству.  По результатам объезда готовность объектов к зимовке признана удовлетворительной, в среднем по району оценка составила 81,4 балла.
Сельскохозяйственными предприятиями района  за 10месяцев 2018 года приобретено 33 единицы сельскохозяйственной техники и навесного оборудования на сумму более 35 млн.рублей. С 30 ноября будет проводиться конкурс по постановке техники на зимнее хранение.
В рамках подготовки сельскохозяйственных объектов к работе в зимний пожароопасный период 2018-2019 годов проведены следующие мероприятия:
1.Проведена ревизия и утепление всех водоподающих установок с подключением электроподогрева автоматики. Проведена ревизия и сезонное обслуживание электрообогрева в бытовых комнатах на фермах.

2.Проведен осмотр теплотрасс на территорию машинно-тракторного парка и теплоразводящих сетей в нутри зданий с заменой уплотнений и сальников в местах протечек.

3.На территории машинно-тракторного парка продолжается постановка техники на зимнее хранение,  проводится устройство площадок с твердым основанием из железобетонных плит.

4.проводится планируемый ремонт крыши в мастерских , ремонт окон и ворот.

5.Все объекты обеспечены первичными средствами пожаротушенияи. Проверена работоспособность быстроотмыкающихся скотопривязей для КРС. Проведены инструктажи о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период со всеми категориями рабочих и служащих.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию И.В. Глуховой.

2. Рекомендовать главе местного самоуправления Ковернинского муниципального района совместно с управлением сельского хозяйства, отделом образования, финансовым управлением проработать вопрос о поставке в учреждения образования молочной продукции местных производителей.
Решение принято единогласно.
Слушали вопрос № 2: О реализации жилищных программ на территории Ковернинского района (В.А. Антонов)

 «В рамках  программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Нижегородской области» (2013 года по 2017 год)  в Ковернинском муниципальном районе расселяется  33 дома (121 квартира, 260 человек). Общая площадь расселяемых жилых помещений – 3930,37 кв.м. Стоимость  121 квартиры - 141 578 571 рубль, в  том числе в 2017 году  приобретено 31 квартира на  общую  сумму 41 610,346 (расселено 73 человека).
с  01 января  2019 года планируется начать постоянно действующий  механизм расселения аварийного  жилищного фонда (признанных  аварийными домами после  01.01.2012 года) в рамках   региональной  адресной  программы  по  переселению граждан из аварийного жилищного  фонда  на  территории  Нижегородской  области на  2019 -2025 годы» на  территории  Ковернинского муниципального   района Нижегородской области. Расселению  подлежит 9 домов (29 квартир,  64 человека).

         В 2018 году улучшили  свои  жилищные   условия  за  счет  предоставления  субсидий 3 молодые семьи:  на  общую  сумму  3 360 000 тыс.руб.:

из них: 1 семья (в составе 4 человека)   в  рамках  подпрограммы «Обеспечение  жильем  молодых   семей  в Нижегородской  области» и  2   семьи -  на  строительство  жилого дома,  в  рамках программы  «Устойчивое  развитие  сельских  территорий».
         Приобретено  2 жилых  помещения для  погорельцев на сумму 1974,27 тыс.руб.

         Приобретено 8 жилых  помещений  для  детей - сирот на  общую  сумму –     7 746,79  тыс.руб.
        В конце 2017 года предоставлено  2  жилых  помещения по договору  соц.найма многодетной малоимущей   семье.

В 2018 году    предоставлены 3 жилые  помещения  маневренного  фонда  лицам,  оказавшимся  в  трудной жизненной  ситуации.

        В  рамках Постановления Правительства Нижегородской области от 23.03.2007 N 86 "Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств" в 2018 году была  оказана  материальная помощь в связи с  необходимостью восстановления и ремонта жилого помещения в размере 367 405,15 рублей семьям, где один из  родителей – инвалид, и многодетной  семье. »
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию В.А. Антонова.
Решение принято единогласно.

Слушали вопрос № 3: Почта России. Ситуация в районе с отделениями почты (С.В. Некрасова):
_________________________________________________________________
Членам Общественного совета представлена информационная справка о работе отделений почтовой связи в Ковернинском районе от 22.11.2018 № 6.1.18.8-01.2-24/1391 за подписью начальника Городецкого почтамта А.А. Мотренко.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию о работе отделений почтовой связи в Ковернинском районе.
Решение принято единогласно.

Слушали вопрос № 4: План работы Общественного совета на 2019 год (П.А. Клюганов):

Членам Общественного совета представлен проект Плана работы Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2019 год.
После обсуждения и обмена мнениями принято РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить План работы Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области на 2019 год и принять его за основу. При возникновении необходимости включать соответствующие вопросы в повестку дня заседаний.
Решение принято единогласно.

Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/

Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/

PAGE
4